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I  NYHETSMEDIERNA har vi sett 
bilder av jättestora klädhög-
ar i Chile som kan ses ända 
från rymden och kläder 
utspridda på Afrikas strän-
der. Det här är resultatet av 
rikare länders överkonsum-

tion, av allt sämre kvalitet på de kläder som 
produceras samt av en allt ökande export av 
använda kläder till fattigare länder.

EU FÖRBEREDER striktare lagar för att råda bot 
på de här problemen. Ett nytt avfallsdirektiv, 
som bl.a. skall förbjuda dumpning av avfall till 
andra länder, är under behandling. 

Man planerar även att ställa designkrav för 
textilier så att de håller längre och blir lättare 
att reparera och återvinna. Samtidigt pågår 
förhandlingar inom EU för att producenterna 
av textiler ska bära ansvar för hela kedjan från 
tillverkning till återvinning.  Redan år 1999, 
då ett EU-direktiv begränsade soptipparnas 
användning i Europa, satte man som mål att 
öka återvinningen, men det ledde mest till att 
våra avlagda kläder brändes upp i stället. 

 
ETT POSITIVT STEG i processen att öka tillvarata-
gandet av textiler är att EU från och med år 
2025 kräver att avlagda textiler skall samlas in 
separat från annat avfall. Finland ville vara en 
föregångare och inledde insamlingen redan år 
2023, men hur har det gått? I huvudstadsregio-
nen finns endast 10 små insamlingsställen dit 
vanliga konsumenter kan föra avlagda textiler. 
Och informationen om platserna och vad man 
får föra dit har inte gått fram till hushållen. 
Det enklaste för konsumenten är att sätta alla 

sina gamla textiler i samma påse och föra den 
till en insamlingslåda eller till Emmaus.

RESULTATET är att Emmaus och andra liknande 
aktörer nu tar emot ökande mängder textiler, 
av vilka en stor del är av dålig kvalitet. Ultra-
snabbmodet som importeras billigt från Kina 
och andra asiatiska länder har blivit mycket 
populärt bland konsumenterna i Europa. 
Dessa plagg har inget second-hand värde och 
kan till och med innehålla kemikalier som är 
farliga för kunden.

FÖR ATT VÄCKA uppmärksamhet och informera 
om problemen som vi dagligen kämpar med, 
ordnade det europeiska återbruksnätverket 
RREUSE tillsammans med Emmaus Europa 
och andra aktörer ett stort jippo i Bryssel 30 
januari 2025. Ett berg med tonvis av kläder 
lastades av utanför parlamentet. Där kunde 
man konkret visa hur vi jobbar samt överräcka 
ett öppet brev till beslutsfattarna, i vilket det 
krävs att EU brådskande inför åtgärder för att 
hantera textilavfallskrisen. Ambitionen är att 
skapa ett cirkulärt system där alla textiler fin-
ner en ny användning och att vi därmed bygger 
upp en mer cirkulär och hållbar ekonomi. 

Ett tiotal parlamentariker tog tillfället i akt 
att diskutera de stora utmaningarna som åter-
brukssektorn står inför och på eftermiddagen 
hölls ett möte med tjänstemän från fyra olika 
generaldirektorat.

FÖR ATT HANTERA KLÄDBERGET kommer det att 
krävas stora industriella anläggningar. Kom-
mersiella investerare väntar på EUs politiska 
beslut innan de riskerar att placera kapital som 

kräver långsiktig planering, men forskningen 
i återvinning av textiler har redan kommit 
igång.   

I  PEMAR i Finland finns en pilotanläggning för 
sortering. Genom en mekanisk behandling av 
textilerna planerar man att skapa en fibermas-
sa som sedan kan återanvändas antingen som 
sådan eller spinnas och vävas till nya textiler. 
Men än så länge finns det ingen lönsamhet, så 
utvecklingen stampar på stället. I själva verket 
fanns det redan på 1980-talet en liknande 
anläggning, Rejtex i Selki, som tillverkade ol-
jebekämpningsmattor. Den blev aldrig lönsam 
och lades ner på 90-talet.

I  SVERIGE startade företaget Renewcell som den 
första i världen år 2022 en industriell anlägg-
ning för mekanisk återvinning av textiler i en 
gammal pappersfabrik. Mindre än två år senare 
gick den i konkurs på grund av brist på efter-
frågan. Nu har anläggningen en ny ägare som 
har givit sin produkt namnet Circulose, dess 
råmaterial består av avlagda jeans och andra 
bomullstextiler. Få se hur den ska klara sig på 
marknaden?

I  FINLAND finns det också planer på att ta i bruk 
en gammal pappersfabrik i Kemi. Tanken är att 
kemiskt lösa upp avlagda textiler och framställa 
nya fibrer. Processen kan involvera alla slags 
fibrer. Flera stora textilföretag har redan sytt 
upp plagg av fibrer från Infinited Fibers pilotan-
läggningar i Valkeakoski och Esbo. 

I  FRANKRIKE, där Emmaus har övertaget på 
second-hand marknaden, skapades Le Relais 
år 1984 som en gemensam plattform för 
hanteringen av textiler. De har idag tusentals 
insamlingsboxar och 75 second-hand butiker 
runtom i Frankrike. Le Relais har också 
utvecklat isoleringsmaterialet Metisse, en 
mekaniskt framställd fibermassa som främst 
innehåller bomull från avlagda textiler. Le 
Relais är idag ett stort socialt kooperativ som 

erbjuder integration och arbetsplatser för 
personer i prekär situation.

PÅ EMMAUS EUROPAS webbinarie i februari fick 
vi höra att Frankrike införde ett system för 
producentansvar för textiler redan år 2008. Alla 
företag som marknadsför textiler i Frankrike 
måste betala en summa till organisationen Re-
Fashion. Aktörer såsom Emmaus och Le Relais 
kan sedan ansöka om stöd för utveckling av sin 
verksamhet.  Emmaus Frankrikes representant 
nämnde flera problem med det franska syste-
met: ReFashion föredrar återvinning framför 
återanvändning eller begränsning av konsum-
tionen; de tar inte ställning till problemen med 
försämrad kvalitet och syntetiska fiberbland-
ningar; och framför allt att besluten fattas 
enbart av de kommersiella företagen.

Vi fick också höra att återvinning är en dyr 
process med ett mycket större miljöavtryck än 
återanvändning samt att det är bättre för mil-
jön att exportera ett plagg som kan användas 
på nytt än att framställa ett nytt plagg. 

Webbinariet förstärkte min övertygelse att 
återanvändning och försäljning lokalt är det 
bästa sättet att hantera Emmaus klädberg. 
Men samtidigt måste vi sträva efter att minska 
konsumtionen! Ett litet steg i den riktningen 
är Emmaus Finlands kampanj:  All you need is 
LESS!  

Återanvändning kontra  
återvinning?
Det är två olika men kompletterande strategier 
som behövs för att bekämpa slöseri med material 
och nå miljömässig och ekonomisk hållbarhet.

Återanvändning / återbruk förlänger livslängden 
på föremål och sparar energi.

Återvinning omvandlar produkter till nya råvaror.
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Långtradarlast till Lettland
20.1 packade vi 487 kollin med kläder, hemtex-
tiler, skor, kärl med mera i en långtradare till 
den lettiska gruppen Amis3. Jobbet gjordes av 
åtta raska personer från Emmaus och två från 
Niemikotistiftelsen. På bilden skuffar Bertel en 
rullpall med vilken sakerna hämtades från con-
tainrarna. Kölden och det isiga föret bromsade 
inte takten. Långtradaren fortsatte sedan till 
Emmaus Ekenäs, som packade den full.
TEXT OCH FOTO:  HANNA-LEENA NUUT INEN 

Emmaus Finlands kampanj All You Need is Less inleds

Emmaus Helsingfors startar en kampanj mot 
överproduktion och överkonsumtion tillsam-
mans med alla grupper inom Emmaus Finland. 
Kampanjens syfte är att belysa följderna av 
överproduktion och -konsumtion för allmänhet-
en och inspirera människorna att ändra sina 
konsumtionsvanor.
TEXT OCH FOTO:  SATU  DOLK

Vi anslöt oss till Eettisen 
kaupan puolesta ry
I januari anslöt sig Emmaus till Föreningen för etisk 
handel, Eetti. Eetti är en organisation som främjar 
hållbar företagsverksamhet och konsumtion med 
avseende på mänskliga rättigheter och miljö. 
TEXT:  ANU HYLE

Detta år är styrelsens ordförande Hannuski, alias 
Hanna-Leena Nuutinen, och vice ordföran-
de Phill Lewis. Övriga styrelsemedlemmar är 
Helena Piipponen, Maija Keskitalo-Ojala, Pola 
Stenberg, Eva Wahlström, Kati Ukkonen, Marjo 
Julin och Tuula Vessonen. De fyra sistnämnda är 
nya medlemmar.

Emmaus har många samarbetspartner och 
nätverk. Kontakterna sköts av kontaktpersoner som 

styrelsen utser. En del av dem ingår i styrelsen 
och en del är övriga Emmausaktiva. Informations-
teamet består av Ulla Hoyer, Mika Aalto-Setälä, 
Elisa Julin, Satu Dolk, Hanna-Leena Nuutinen och 
vår verksamhetsledare Anu Hyle. Du kan fråga 
mera om kontaktpersonerna och informationen av 
Anu. Förslag och idéer till exempelvis some-nyheter 
är välkomna.
TEXT:  HANNA-LEENA NUUT INEN

Emmaus Helsingfors styrelse 2025 och kontaktpersoner

Projektet Dela det
Emmaus Helsingfors deltar i projektet Dela 
det! som koordineras av Konsumentförbun-
det. Projektet startade 2024 och syftet är att 
inspirera konsumenterna till en delningsekonomi 
och hjälpa dem att inse dess nytta för ekonomin, 
miljön och vår välfärd. Emmaus ingår i projek-
tets omfattande intressentgrupp, som består av 
organisationer, företag, projekt och nätverk runt 
om i landet.

Du kan läsa mera om projektet på finska på 
https://www.kuluttajaliitto.fi/jaase/
TEXT:  EL ISA  JUL IN

Emmaus Finland-dagen
15.3 hölls Emmaus Finlands seminariumdag 
på loppmarknaden i Vallgård. Som ordförande 
för Emmaus Finland återvaldes Anu Lähde 
från Helsingfors. Som avslutning diskuterade 
vi tillsammans frågan om vad fred är och hur 
vi i Emmaus kan främja den. Grupparbetet 
leddes av verksamhetsledaren Laura Lodenius 
och utbildaren Elina Niinimäki från Finlands 
Fredsförbund. Antalet deltagare var 16.
TEXT OCH FOTO:  HANNA-LEENA NUUT INEN

Samarbetsträff mellan  
företag och aktörer inom 
cirkulär ekonomi på Drumsö  
Emmaus Helsingfors deltog 30.1 i en träff ordnad 
av Drumsösällskapet med temat ”Framtiden 
för hållbar konsumtion på Drumsö”. På träffen 
behandlades förändring i konsumtionen, servi-
cebehov, samarbete mellan de olika aktörerna, 
evenemang och kommunikation. Under träffen 
bildades en sammanslutning av de lokala 
aktörerna, vars medlemmar tillsammans ska 
främja cirkulär ekonomi och vägleda invånarna 
att konsumera hållbarare. Mötet ingick i projektet 
Ett Kolneutralt Drumsö 2030, med vilket Emmaus 
har samarbetat sedan 2023. 
TEXT:  EL ISA  JUL IN
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AMIS3

TEXT ULLA HOYER | FOTO CARINA AALTONEN 

I februari skickade  

Emmaus Helsingfors och 

Emmaus Westervik till-

sammans en långtradare 

med 1159 kollin med klä-

der, skor, väskor och hus-

hållsartiklar till Lettland. 

Mottagare var föreningen 

AMIS3, en liten grupp som 

arbetar i Emmaus anda 

i Metriene, 140 km öster 

om Riga.

Solvita Fibiga är gruppens eldsjäl.

Amis3 har sin butik och  
gott om lagringsplats  

i ett gammalt värmeverk,  
som borde renoveras.
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Helsingfors

Tallinn

Mariehamn

Ekenäs

Riga

Vilnius

RYSSLAND

BELARUS

LITAUEN

LETTLAND

Metriene

ESTLAND

G ruppens eldsjäl Solvita Fibiga tackar 
för lasten som kom väl fram. AMIS3 
har gott om plats för lagring och butik 

i ett gammalt värmeverk, som gruppen kunde 
köpa 2019. Men eftersom byggnaden inte är  
tillräckligt isolerad, hålls butiken stängd un-
der vintersäsongen. Ett tiotal frivilliga packar 
nu upp varor och ställer i ordning butiken som 
enligt planerna öppnas igen i mars.

Solvita Fibiga har alltid aktivt hjälpt andra. 
Då hon jobbade några år i Frankrike inspire-
rades hon av de franska Emmaus-gruppernas 
verksamhet.  Det ledde till att hon tillsam-
mans med två vänner i Lettland år 2015 star-
tade föreningen AMIS3 med målet att hjälpa 
personer i nöd. 

till en höftoperation, till inköp av en elektrisk 
säng och till två par glasögon. 

Lettland är ett litet land med ca 2 miljoner 
invånare. Metriene är glest bebott, och befolk-
ningen har ingen vana att donera varor till för-
säljning, därför är AMIS 3 mycket beroende av 
varudonationerna från Emmaus-grupperna i 
Europa. Deras önskan är att få sex transporter 
per år, men år 2024 fick de bara tre. En grupp 
i Frankrike som har brukat stöda AMIS 3 har 
haft egna svårigheter. 

AMIS3 är en obunden organisation och får 
inget ekonomiskt stöd av myndigheter. Tvärt-
om, går det rykten om att staten skall införa 
en 25% skatt på tredje sektorns vinstbringande 
verksamhet. 

Solvita berättar att AMIS3 har tre projekt för 
framtiden. De vill locka mera frivilliga med 

AMIS3 är beroende av varudonationerna från Emmaus- 
grupperna i Europa.

i verksamheten, t.ex. ungdomar på somma-
ren. De borde reparera byggnadens tak. Det 
tredje projektet hon drömmer om är:att öka 
gruppens självförsörjning genom att plocka, 
förädla och marknadsföra svamp- och bärpro-
dukter. Lettlands skogar är fulla av outnyttjade 
resurser. 
 
AMIS3 är tillsvidare en sk “trial”-grupp i 
Emmaus-rörelsen. Emmaus Europa följer 
gruppens utveckling. Det senaste uppfölj-
ningsbesöket gjordes i september 2024, då det 

konstaterades att butiken är välordnad och 
fungerar bra, att gruppen gör ett imponerande 
arbete och ger stöd åt ca 30 familjer. Samtidigt 
noterade man att  gruppen är totalt beroende 
av Solvitas engagemang och av de europeiska 
varutransporterna. 

AMIS3 deltar aktivt i Emmaus Europas 
Polen-Ukraina kollektivs möten. På mötet i 
Annemasse (Frankrike) i mars 2024 hade jag 
glädjen att träffa Solvita och hennes dotter, 
som fungerade som tolk. 

Hemlöshet är inte ett stort problem i Metri-
ene, men där finns många underprivilegiera-
de: handikappade, åldringar och storfamiljer 
som behöver hjälp. AMIS3 ger stöd för t.ex. 
mediciner, glasögon, operationer och sjukhus-
vistelser. AMIS3 betalar 80% av kostnaderna 
och ger också materiell hjälp. Även socialarbe-
tare tar kontakt med AMIS3 för att få kläder, 
möbler och husgeråd till ekonomiskt utsatta 
familjer.  

Alltsedan Ryssland inledde kriget i Ukraina, 
har AMIS3 hjälpt ukrainska familjer på flykt, 
och de har också skickat mat och hygienpro-
dukter till Ukraina.

Under år 2024 gav AMIS3 materiellt stöd  
till 4 ukrainska familjer, 23 lettiska familjer 
och 4 åldringshem, samt ekonomiskt stöd 

I Metriene finns det många 
underprivilegierade: 

handikappade, åldringar  
och storfamiljer  

som behöver hjälp.
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H Helka och Heikki Ahava har inte synats 
till på sistone. Vad är det fråga om?

Vi ska börja med vilka de är. Helka 
avlade examen vid Helsingfors universitet i 
ryska språket och litteraturen. Hon gjorde 
hela sin karriär på Nokia som teknisk skrivare, 
tolk och senare inom kvalitetssäkringen och 
processutvecklingen. Heikki genomförde sina 
yrkesstudier på Elektrotekniska avdelningen vid 
Tekniska högskolan i Helsingfors. På den tiden 
rådde en skriande brist på ingenjörer och han 
började på det statliga företaget Televa. Senare 
köpte Nokia företaget och Heikki övergick till 
Nokia. Där verkade han i olika projekt inom 
datakommunikation fram till pensioneringen.

Till Emmaus
När Helka för 20 år sedan läm-
nade arbetslivet ville hon hitta en 
meningsfull sysselsättning. Efter 
sökande och prövande tyckte hon 
att Emmaus kändes närmast hjär-
tat. Något senare när Heikki gick 
i pension ville han inte fortsätta 
inom datakommunikationen, 
han ville hitta något annat Här 
hade Helka lösningen: Emmaus. 
Heikki säger på skämt att han är 
”halvfrivillig”, för han kom med i 
Helkas släptåg. Bland hans första 
uppgifter var att medverka när 
butiken på Fabriksgatan flyttade 
till Vallgård och den nya butiken byggdes upp. Pro-
cessen gav ett bra tillfälle att lära känna arbetskam-
raterna, och den här positiva upplevelsen stärkte 
hans vilja att fortsätta inom Emmaus. 

Många slags uppgifter
Helka anser att arbetet på Emmaus är konkret, 
helt annat än på Nokia. På Emmaus får hon 

pröva på nya och främmande saker och behöver 
inte vara rädd för att misslyckas. Hon har lärt 
sig laga mat för ett stort gäng, sortera och 
prissätta böcker, knacka på kassaapparaten 
och umgås med kunder, redigera en tidning 
och skriva artiklar, utveckla och underhålla 
hemsidor. Genom arbetet i Emmaus styrelse 
och som ordförande har föreningsverksam-
heten blivit bekant för henne. Emmaus innebär 
också en verklig desensibilisering, för hon är 
inte intresserad av saker och kaoset av varor ger 
henne ångest!  

Heikki har inte utfört egentliga loppmark-
nadsuppgifter, utan alla slags bakgrundsjobb. 
Mest är det fråga om tekniska uppgifter, som 

it- och telefonanskaffningar 
samt ibruktagning av appa-
rater och reparationer. Han 
har också varit chaufför för 
avhämtningen av varor. 

Ett stort jobb hade han i 
flytten av Drumsöloppmarkna-
den från Gyldénsvägen till Hei-
kasvägen. Heikki berättar hur 
lokalen hittades efter långva-
rigt letande och många om och 
men. Nu pågår redan det femte 
året. Att bygga den nya butiken 
hamnade på Heikkis ansvar. 
Butiksplanen som gjorts av 
Goa v. Zweygbergk och Mika 
Aalto-Setälä genomförde han 

tillsammans med en ny frivilligkraft, Chris-
ter Mannila. En stor insats stod också Bertel 
Backholm för. Också en hel del andra deltog, 
och arbetet framskred i god anda. 

Samarbete ger kraft
Heikki har suttit flera perioder i Emmaus sty-
relse och vanligen skött ekonomiska ärenden. 

Hur står det till, flitiga Ahavas
HELKA OCH HEIKKI AHAVA

Han deltar alltid i packandet av lastbilarna 
när han är på plats. Här upplever han samma 
positiva strävan mot ett gemensamt mål som 
när butikerna sattes upp. 

Helka konstaterar också att Emmaus kraft 
ligger i det gemensamma arbetet.  Det ger 
glädje och meningsfullhet åt livet, problemen 
löser sig och nya idéer föds också när man 
funderar och diskuterar tillsammans. Hon 
uppskattar även Emmaus obundenhet: vi 
dansar inte efter någon finansiärs pipa, utan 
vi beslutar självständigt vad vi vill satsa på. 
Vid sidan av gemenskapen är också solidari-
tet med dem som är i sårbar ställning samt 
ansvarstagande för miljön och människorna 
viktiga saker inom Emmaus. Det är fint att få 
göra arbete som motsvarar ens egna värde-
ringar!

En blick på framtiden
Enligt Helka ligger Emmaus Helsingfors styrka 
i återvändningen. Hon betonar att vi i det in-
hemska arbetet bör stärka vårt miljökunnande 
och utveckla nya sätt att främja den cirkulära 
ekonomin. Inom solidaritetsarbetet måste vi 

fortsätta och stärka den nuvarande linjen: vi ska 
finansiera solidaritetsprojekt som motsvarar 
våra värderingar och för vars genomförande 
och uppföljning samarbetspartner ansvarar, 
med den kompetens som krävs.

Vandringar i norr har under tiotals år 
varit en kär hobby för Helka och Heikki, och 
deras dröm har varit att uppleva årstidernas 
växling i Lappland. Den här drömmen har 
de nu förverkligat i Ylläsjärvi, där de lever ett 
långsamt liv och iakttar naturen och himlen. 
På sommaren väntar återkomsten till södern 
och till Emmaus.

Till lycka för oss Emmausarbetare har Helka 
och Heikki hjälpt och gett råd vid behov, trots 
avståndet. Ett särskilt tack till Helka, som har 
uppdaterat vår webbplats också där mitt bland 
drivorna. Välkomna tillbaka!  
TEXT:  HANNA-LEENA NUUTINEN TILLSAMMANS MED HELKA OCH HEIKKI 

FOTO:  HELKA OCH HEIKKI AHAVA |  ÖVERSÄTTNING:  EVA WAHLSTRÖM 

Sedan förra sommaren har Helka och Heikki uppfyllt sin 
dröm i Ylläsjärvi där de lever ett långsamt liv och iakttar 
naturen och himlen.

Helka och Heikki Ahava.

ARBETSMYROR



Hjärtligt välkommen till   
Emmaus Helsingfors rf:s Vårmöte 2024 

TID: Tisdagen den 29 april 2025 kl 17.00              
PLATS: Loppmarknaden Drumsö, Heikasvägen 2 

Arbetsordningen  
1. Mötets öppnande  
2. Val av ordförande och sekreterare för mötet  
3. Val av protokolljusterare och rösträknare  
4. Konstaterande av mötets laglighet och beslut-

förhet   
5. Godkännande av arbetsordningen för mötet  
6. Förslag till verksamhetsberättelse och bokslut 

för år 2024 och revisionsberättelse    
7. Beslut om godkännande av verksamhetsberät-

telsen och fastställande av bokslutet   
8. Beslut om beviljande av ansvarsfrihet för de 

redovisningsskyldiga  
9. Val av valutskott  
10. Mötets avslutande  
  

Förslag till verksamhetsberättelse och bokslut kan 
beställas emmaus.toimisto@gmail.com

Vänligen betala in medlemsavgiften för år 2025 
(efter eget val åtminstone 5 €) på kontot: 
FI17 5780 1020 0039 04, med referensnr 11112 
eller skriva ditt namn och din adress på betalnings-
blanketten.

Välkommen!   
Emmaus Helsinginfors styrelsen
–––––––––––––––––––––––––––––––––

Vi serverar kaffe/te och salt/sött.

Du finner mer information 
om Emmaus Helsingfors 
med hjälp av QR-koden

Emmaus är en möjlighet för olika människor av  
olika ålder att enligt egen kraft och förmåga utföra  
ett meningsfullt arbete för en mer jämlik värld.


